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دـار صلح حرکت بر م
بررسی رویکرد اصلاح‏طلبان به مواضع ایران در قبال اسرائیل و بیانیه اخیر جبهه اصلاحات 

نگاه حزب/  1

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی

صادق نوروزی دبیرکل حزب توسعه ملی:

ایران باید مواظب باشد 
پوست خربزه زیر پایش نرود

صــادق نــوروزی، فعــال سیاســی اصلاح‏طلــب و 
دبیــرکل حــزب توســعه ملــی ایــران اســامی در 
گفت‏وگــو بــا هم‏میهــن عملکــرد ایــران در قبال 
اتفاقات پس از هفت اکتبر و تاثیر تصمیمات ایران 
بر سرنوشت آینده ایران را توضیح داده است که در 

ادامه می‏خوانید. 

Ó  طــی روزهــای اخیــر دربــاره نحــوه مواجهه‌
با اســرائیل بحث‏های بســیاری شــده اســت. 
تحلیل‏تــان از مواضع اصلاح‏طلبان نســبت به 

رخدادهای اخیر چه بوده است؟ 
اصلاح‏طلب‏ها بر این نظرند که اسرائیل به دنبال درگیر 
کردن ایران در جنگ است لذا لازم است مواظب باشیم 
ضمن اینکه از کشور در برابر تهاجمات دفاع می‏کنیم، 
در عین حال در تشدید جنگ پیشتاز نشویم. باید سعی 
کنیم تا جایی که می‏شــود خویشــتن‏داری کنیم و به 

اسرائیل بهانه ندهیم که به اهداف خود برسد.
Ó  جبهــه اصلاحــات بیانیه‏ای منتشــر کرد که‌

در کنار توضیح اتفاقــات به جلوگیری از جنگ 
فراگیــر از موضــع عــزت، حکمــت و مصلحت 
اشاره داشته است و از فرصت‏های پیش رو ایران 
گفته است. به نظر شما تحلیل این بیانیه چقدر 

واقع‏بینانه است؟ 
این بیانیه با بیانیه حزب ما تقریباً مشابه است و نظر بر 
این است که بعد از حمله اخیر اسرائیل در حال حاضر 
ما دســت بالا را داریم و اســرائیل با جوسازی‏هایی که 
توســط ضدانقلاب و رادیوهای بیگانه شده بود، مبنی 
بر اینکه اسرائیل می‏خواهد حمله کند و ضربه غیرقابل 
جبرانی بر ما وارد کند، اما این عملیات نشان داد امکان 
و‏ شرایط چنین اقدامی را ندارد؛ حرف‏هایی که می‏زدند 
شــعاری بیش نبود و این عملیات از عملیات صادق 2 
ما ضعیف‏تر بود و با توجه به جوسازی‏هایی که پیش از 
این شــده، برای ما ضعف و انزوا فضاسازی شده بود اما 
حالا فضا برعکس شده اســت و ما دست بالا را داریم و 
با دیپلماسی اثربخشــی که در این مدت وزارت خارجه 
انجام داد، کشورهای مختلف حمله اسرائیل را محکوم 
کردند. در نتیجه انزوای ساخته‏شده منتفی شده است. 
اکثر کشــور‏های منطقه اجــازه ندادند از آســمان آنها 
استفاده شود ما باید نقطه قوت خودمان را حفظ کنیم و 
به گونه‏ای عمل کنیم که اسرائیل برای حمله مجدد علیه 
ما دلایل محکمه‏پسند نداشته باشد و برای دفاع و جبران 
اقدامی که انجام‏شــده نیز باید تــا جایی که می‏توانیم 

خویشتن‏‏داری کنیم.  
Ó  بنابر این بیانیه بخشــی از ابتــکار عمل برای‌

ایجاد آرامش در منطقه در اختیار ایران اســت. 
چقــدر سرنوشــت آینــده منطقــه را منــوط به 
تصمیم ایران می‏بینید و عملکرد ایران در قبال 
رخداد‏هــای پــس از 7 اکتبر را چگونــه ارزیابی 

می‏کنید؟  
مســائلی که رخ داده با توجه به صدماتــی که به غزه و 
فلسطین و حزب‏الله وارد شده و آنها تضعیف شده‏اند، 
در نهایت اگــر ایران بخواهد نقطه قــوت خود را حفظ 
کند، باید مواظب باشد که پوست خربزه زیر پایش نرود 
و درگیر جنگی نشود که به نفع هیچ کشوری نیست. به 
هر حال یک جنگ فراگیر اینگونه نیست که کشور توان 
دفاع از خود را ندارد بلکه به کشور خسارت جبران‏ناپذیر 
وارد می‏شود و ما نباید اجازه دهیم حتی ذره‏ای خسارت 
نیز به کشــور و جان و مال مردم وارد شود. رویکرد ایران 
تاکنون نســبتاً خوب ‏بوده اســت اما از این به بعد باید 
مواظب باشــد و همانگونه که رهبری نیز امروز اشــاره 
داشتند نه باید تعجیل کرد و اگر هم می‏خواهد از خود 
دفــاع کند به گونــه‏ای عمل نکند که میدان به دســت 
اســرائیل بیفتد چراکه این کشور دنبال زمینه‏ای است 
که برای برخورد شدیدتر با ایران توجیه پیدا کند و نباید 
اجازه دهیم فضا اینگونه پیــش برود. در عین حال هم 
باید دقــت کنیم که آمریکا به دنبال این نیســت که در 
منطقه ما جنگی رخ دهد و با ما وارد جنگ شــود. این 
اسرائیل است که دنبال جنگ و توسعه آن است تا از این 
فشــاری که در آن قرار گرفته خارج شود و در نتیجه این 

موضوع هوشیاری کامل ما را می‏طلبد.

رسول منتجب‎نیا، فعال سیاسی اصلاح‏طلب و دبیرکل حزب جمهوریت 
در گفت‏وگو با هم‏میهن درباره رویکرد اصلاح‏طلبان و مواضع سیاســی 
اتخاذشده نسبت به اتفاقات اخیر بین ایران و اسرائیل توضیحاتی داده 

است که در ادامه می‏خوانید.

Ó  اصلاح‏طلبان در پی حوادث پس از 7 اکتبر واکنش‏هایی داشته‏اند و‌
اخیراً هم بیانیه جبهه اصلاحات به تحلیل وضعیت و بیان ضرورت‏هایی 
برای آرام‏سازی فضا و ایجاد آرامش در منطقه پرداخته است. این جریان 
سیاســی چنین نمودی دارد که ما خواهان جنگ نیســتیم و در عین 
حفظ تمامیت ارضی و مواضع خود به دنبال صلح و امنیت برای مردم 
کشور خود هستیم. تحلیل‏تان از رویکرد اصلاح‏طلبان در این بازه زمانی 

چیست؟
اصلًا واژه اصلاح‏طلبی این معنا را در خود دارد. اصلاح‏طلب‏ها برانداز نیستند 
و کسانی نیستند که بخواهند تیشه به ریشه نظام بزنند. آنها می‏خواهند اصلاح 
کننــد. کلیت اصلاح‏طلبی یعنــی عقلانیت و دوراندیشــی،  یعنی مفاهمه و 
مذاکره و برنامه‏ریزی، حتی ارزیابی نیروهای خود و نیروهای دشــمن، همه در 
واژه اصلاح‏طلبی نهفته اســت. آنچه که من خبر دارم اصلاح‏طلب‏ها خواهان 
آرامش در کشــور هســتند و می‏خواهند کشور در صلح باشــد؛ در عین حال 
حکمت و سربلندی مردم نیز برقرار باشد. اصلاح‏طلب‏ها جنگ را زمانی قبول 
دارند که دشــمن به ما حمله کند و بخواهیم در مقابل آن دفاع کنیم. این نگاه 
اصلاح‏طلبانه به عقیده بنده نگاه مردم نیز هست و اکثریت مردم دوران جنگ را 
به یاد دارند که چه خسارات و نگرانی‏هایی به همراه داشت و می‏دانند که جنگ 
خســارات و تلفــات دارد و با فکر و عقلانیت پیش می‏رونــد. مقام رهبری الان 
دوراندیشــی دارند و این خوب است. آقای پزشکیان نیز اندیشمند است و باید 
به‏طور کلی بنشینند و تصمیمات را از دست دو گروهی که اشاره کردم بگیرند و 
تصمیم‏سازی به دست کسانی باشد که در کنار مردم هستند. آن دو دسته‏ای که 
اشاره کردم، با مردم فاصله دارند. مردم از جنگ‏جویان ناراضی هستند چراکه 
آنها می‏گویند در جنگ باشــیم و مردم می‏گویند ما می‏خواهیم زندگی کنیم. 
آنهایی هم که می‏خواهند به شکل دیگری نظام را از بین ببرند، مردم از آنها نیز 
متنفر هستند و می‏گویند دین برای زندگی دنیوی و اخروی ما است و اکثریت 
مردم ایران با جنگ مخالف هستند. مگر در زمانی که کیان کشور و موجودیت 
کشور در معرض خطر قرار گیرد همانطور که در دوران دفاع مقدس پیر و جوان 
و زن و مرد پشت جبهه‏ها رفتند و جنگ را مدیریت کردند. لذا به آن دو گروه نیز 
هشدار می‏دهم که از رهبری و عقلا جلو نیفتند و باید اینها را محدود کنند. در 
کشوری با این حساسیت تریبون‏ها باید کنترل‏شده باشد و هر کسی نتواند هر 

حرفی بزند چراکه اگر کسی حرفی زد که زیانبار بود خسارت و تاوان آن متوجه 
کل نظام و مردم است. 

Ó  ارزیابی شــما از آنچه در این مدت پس از تنش در ســطح منطقه بین‌
ایران و اســرائیل و حوادث فلسطین و لبنان و کشتاری که در این بین 

رخ داده است چیست؟
در ابتدا اشــاره کنم که آنچه خواهم گفت نظر شــخصی بنده است. اسرائیل 
تنها یک کشور کوچکی نیست که بخواهیم با آن بجنگیم، بلکه پایگاه آمریکا، 
آلمان، انگلیس و فرانسه است؛ حتی آنها هستند که اسرائیل را به وجود آوردند 
که بتوانند در منطقه حضور داشته باشند و به مقاصد استکباری خود برسند. 
می‏بینیم که بسیاری از سلاح‏های اسرائیل از آمریکا و برخی کشورهای دیگر 
گرفته شده اســت. با توجه به این قضیه، ما باید خودمان را ارزیابی کنیم. اگر 
می‏خواهیم با تمام قدرت‏های غربی در جنگ باشیم باید با اسرائیل بجنگیم، 
حالا به هر قیمتی که تمام شــود. اما اگر بنای جنگ بــا آمریکا و اتحادیه اروپا 
نداریم باید رعایت کنیم. منظورم از رعایت کردن این نیست که تسلیم اسرائیل یا 
حتی قدرت‏های غربی شویم، یعنی باید سنجیده و خیلی حساب‏شده توسط 
عقلا، تصمیم‏گیری شــود و آینده‏نگری کنیم و ببینیم اگر وارد جنگ شویم ما 
چــه داریم و قدرت‏های غربی چه دارند. ملاحظه کردید که آمریکا در لحظات 

آخر هواپیماهای پیشــرفته را در اختیار اســرائیل گذاشت و سلاح‏های 
پیشــرفته را در اختیار گذاشــت در نتیجه ما باید خیلی سنجیده 
عمل کنیم و عمل ما احساسی نباشد. افراد تندرو و کسانی که 
به برخوردها دقت نمی‏کنند را نباید در تصمیم‏سازی‏ها دخالت 
دهیم و مسئولان کشور باید بتوانند آینده‏نگری کنند و تصمیم 
بگیرند. گاهــی ملاحظه می‏کنیم که برخــی از عملیات‏ها به 
موقع نبوده و چه‏بســا برخی از مسئولان موافق نبودند اما نهاد و 

گروهی تصمیم می‏گیرند این کار را انجام دهند و بر مسئولان 
کشور نیز نظر خود را تحمیل می‏کنند. همیشه باید 

خودمان را ارزیابی کنیم، دشــمن را نیز ارزیابی 
کنیم و ببینیم تا چه حدی باید پیش برویم 
و تــا چه حدی احتمال موفقیت برای ما 

وجود دارد. 
Ó  در واقع شرط احتیاط لازم‌

اســت که در نظــر گرفته 
شود...

ســنجش،  ارزیابــی،  بلــه، 
مقایسه نیروها، عقل و منطق 

مسائلی هستند که شرع و دین هم بر آنها تاکید دارد. 
Ó  در بیانیــه جبهه اصلاحات در کنار توضیــح اتفاقات به جلوگیری از‌

جنگ فراگیر از موضع عزت، حکمت و مصلحت اشــاره داشته است 
و از فرصت‏های پیش روی  ایران گفته اســت. به نظر شــما تحلیل این 
بیانیه چقدر واقع‏بینانه است؟ همچنین بر اساس این بیانیه بخشی از 
ابتکار عمل برای ایجاد آرامش در منطقه در اختیار ایران اســت. چقدر 
سرنوشــت آینده منطقه را منوط به تصمیم ایران می‏بینید و عملکرد 

ایران در قبال رخداد‏های پس از 7 اکتبر را چگونه ارزیابی می‏کنید؟
قطعاً دیپلماسی ما هرچه قوی‏تر باشد دست ما پرتر است و پشتوانه قوی‏تری 
داریم. آنچه که از ده‏ها سال قبل آمریکا و حتی کشورهای اروپایی به دنبال آن 
بودند این بود که علیه ما اجماع جهانی تشــکیل دهند و ایران را به‏عنوان یک 
عامل تشنج و عامل ناامنی در منطقه معرفی کنند و وقتی که ما را اینگونه معرفی 
کردند، طبیعتاً کشــورهای عربی را نیز می‏ترسانند و آنها نیز وحشت می‏کنند 
که ایران خطری برای آنها باشــد. آنها بر روی حتی کشورهای اسلامی و عربی 
کار می‏کنند تا نگاه آنها را نســبت به ما عوض کنند و ایران‏هراسی را در آنها به 
وجود بیاورند. دیپلماســی برای آنها تشریح می‏کند که ما برای منطقه خطری 
نیستیم و اگر با اسرائیل مخالفتی داریم، نه به خاطر این که قدرتی داشته باشیم 
و بخواهیم کشورگشایی کنیم، بلکه ما اسرائیل را یک غده سرطانی در منطقه 
می‏دانیم و اساساً تاسیس و تشکیل این حکومت برای تضعیف بیشتر کشورهای 
اسلامی و سلطه بیشتر غرب است و باید این موضوع برای این کشورها با ادله 
روشــن و آشکار تفهیم شــود که اگر به طرف شما دست دوستی دراز می‏کنند 
نمی‏خواهند رابطه سالمی با شما داشته باشند و طمع این را دارند که شما را به 
خود جذب کنند و در برابر ایران یارگیری کنند. لذا از سیاست دولت و وزیر امور 
خارجه تشکر می‏کنم، تحرک خوبی داشته است اما باید دائمی باشد و 
در منطقه و حتی خارج از منطقه ادامه‏دار باشد؛ باید چهره اسرائیل 
و جنایت‏پیشگی و اهداف شیطانی‏ای که دارد را به دنیا نشان داد. 

Ó  ما شاهد هســتیم که رویکرد جریان‏های افراطی اصولگرا این‌
اســت که ایران بلافاصله به این حمله پاسخ دهد و در این مدت 
رویکرد جنگ‏طلبانه‏تری داشتند، اما در اصلاح‏طلب‏ها بیشتر 
رویکــرد ضدجنــگ و صلح‏طلبانه بوده اســت. با توجــه به اینکه 
کشــور ما، کشور صلح‏دوستی اســت و ما شروع‏کننده 
هیــچ جنگــی نبوده‏ایم اما از ســویی در کشــور 
تحت شرایطی هســتیم که صدای افراطیون 
خیلــی بلند اســت. فکر می‏کنیــد در کنار 
ایــن بیانیه‏هایی کــه احــزاب و گروه‏های 
اصلاح‏طلــب صادر  می‏کننــد چه تاثیر 
دیگــری می‏تواننــد بــر سیاســیون 
داشته باشند و جریان را به گونه‏ای 
هدایت کنند که منجر به ایجاد 
جنگــی در کشــور و یا منطقه 

شود؟

رسول منتجب‎نیا دبیرکل حزب جمهوریت:

اصلاح‏طلب‏ها خواهان صلح منطقه و آرامش در کشور هستند

نگاه 
حزب/  2

حملات اســرائیل به غزه و فجایعی که در یک ســال اخیر در 
فلســطین و لبنان رخ داده اســت، اگرچــه در میان نظرات 
اپوزیسیون خارج از کشور شکاف عمیقی را به وجود آورد، اما 
در داخل ایران مواضع مختلف اما همسویی بین جریان‏های 

اصلاح‏طلــب و اصولگرا برقرار بود. هرچند که اصولگراها هر 
نوع اظهارنظری از سوی اصلاح‏طلبان را در معرض نقدهای 
غیرمنصفانه قــرار دادند امــا رویکرد اصلاح‏طلبــان در این 
زمینه بشردوستانه و بیشتر در راستای دفاع از تمامیت ارضی 
کشور بود تا پاسخ جنگ‏طلبانه به زیاده‏روی‏های اسرائیل.

بیانیه‏های تشکل‏های اصلاح‏طلب �
چند موج اتفاقاتی که پس از شــهادت اسماعیل هنیه در 
تهران و پس از آن سیدحســن نصرالله و پاسخ موشکی ایران 
به اســرائیل و در ادامه طی روزهای اخیر حمله اســرائیل به 

ایران انجام شــد، اظهارنظرهای متفاوتی نســبت به مسئله 
جنگ و صلح در پی داشــت. درحالی‏که در بخشی از جبهه 
اصولگرایان بر پاســخ همه‏جانبه و سریع به این اتفاق تاکید 
می‎شــد، اما اصلاح‏طلب‏ها رویکرد میانه و صلح‏جویانه‏تری 
را در پیــش گرفتنــد. چنانچه طی ترور چهره‏های شــاخص 
ایران، فلســطین و حزب‏الله لبنــان و عملیات‏های مختلف 
از ســوی ایران که در پاســخ به اســرائیل صورت گرفت، هم 
جبهــه اصلاحــات و هم تشــکل‏های اصلاح‏طلــب واکنش 
محکوم‏کننده و در عین حال نسبت به عملکرد ایران واکنش 
حمایت‏گرانه داشته‏اند. در آخرین بیانیه جبهه اصلاحات که 


